

Số: 04 /KH-KCNĐN

Đồng Nai, ngày 20 tháng 01 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý,**  
**rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 07/01/2020 của UBND tỉnh thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2020, Ban Quản lý các Khu công nghiệp Đồng Nai (Ban Quản lý) xây dựng Kế hoạch triển khai tại Ban Quản lý như sau:

**I. Mục đích và yêu cầu**

**1. Mục đích:**

- Tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật đúng chức năng, nhiệm vụ được giao; nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (QPPL), đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước trên địa bàn các khu công nghiệp (KCN).

- Tiến hành rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL để kịp thời phát hiện những văn bản chồng chéo, mâu thuẫn, không còn phù hợp với văn bản có giá trị pháp lý cao hơn, trên cơ sở đó kiến nghị xử lý để sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ, bãi bỏ nhằm hoàn thiện hệ thống văn bản QPPL do địa phương ban hành, góp phần xây dựng văn bản QPPL đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, đồng bộ, thống nhất, khả thi, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước, quản lý xã hội bằng pháp luật.

- Tăng cường vai trò trách nhiệm của cơ quan, của người có thẩm quyền trong công tác ban hành văn bản QPPL, đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ, kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

**2. Yêu cầu:**

- Việc soạn thảo, ban hành văn bản QPPL phải được thực hiện đúng trình tự và thủ tục theo quy định của pháp luật.

- Việc rà soát văn bản QPPL phải được tiến hành thường xuyên, toàn diện, khách quan, công khai, đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục quy định, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị có liên quan trong thực hiện tự kiểm tra và kiểm tra văn bản bản.

**II. Nhiệm vụ thực hiện**

**1. Tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật**

- Dự kiến số lượng văn bản QPPL do Ban Quản lý chủ trì soạn thảo trong năm 2019 gồm: 02 Quyết định trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành, cụ thể như sau:

Dự thảo Quyết định ban hành quy định về tổ chức và hoạt động của Ban Quản lý các Khu công nghiệp Đồng Nai (thay thế Quyết định số 20/2016/QĐ-UBND ngày 29/3/2016).



- Đơn vị chủ trì soạn thảo: Văn phòng.
- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa; các Sở, ngành; các bộ phận, đơn vị trực thuộc Ban Quản lý.
- Thời gian dự kiến thực hiện: Quý II/2020.

## **2. Công tác tự kiểm tra, xử lý văn bản QPPL**

- Tổ chức tự kiểm tra 100% văn bản QPPL do cơ quan có thẩm quyền ban hành văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh trên tất cả các lĩnh vực: đất đai, đầu tư, xây dựng, môi trường, lao động,... liên quan đến hoạt động trong các KCN, nhằm kịp thời tham mưu UBND tỉnh xử lý văn bản có nội dung không còn phù hợp với pháp luật hiện hành và tình hình trên thực tế của địa phương.

- Kiến nghị cơ quan có thẩm quyền đình chỉ việc thi hành, bãi bỏ đối với các nội dung văn bản trái với pháp luật, đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất trong hệ thống pháp luật.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## **3. Công tác rà soát văn bản**

- Rà soát thường xuyên: Thực hiện rà soát khi cơ quan nhà nước cấp trên ban hành văn bản mới hoặc chỉ đạo rà soát; có kết quả điều tra, khảo sát và thông tin thực tiễn liên quan đến đối tượng, phạm vi điều chỉnh của văn bản được rà soát.

- Rà soát theo chuyên đề, lĩnh vực: Thực hiện rà soát các lĩnh vực theo chỉ đạo của cơ quan nhà nước cấp trên.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## **4. Tham mưu bãi bỏ các văn bản QPPL hết hiệu lực**

- Rà soát các văn bản QPPL do Ban Quản lý tham mưu UBND tỉnh ban hành để tham mưu UBND tỉnh quyết định công bố văn bản QPPL hết hiệu lực, ngưng hiệu lực thi hành trong năm 2020.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## **III. Tổ chức thực hiện**

- Văn phòng làm đầu mối, xây dựng Kế hoạch và tổ chức tham mưu xây dựng, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL, định kỳ 6 tháng và 01 năm báo cáo Sở Tư pháp.

- Các Bộ phận, Đơn vị phối hợp chặt chẽ với Văn phòng trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ được nêu tại Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 của Ban Quản lý các Khu công nghiệp Đồng Nai, kính chuyển Sở Tư pháp tổng hợp. /

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, PC

